
   

Il Dirigente Responsabile 

Area 1 – Affari Generali 

(Dott.ssa Concetta Cimino) 

D.D.G. n. 3562                                                                                                         Del 01/08/2011 

 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

  
 

R E G I O N E S I C I L I A N A 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  

DIPARTIMENTO DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

       
 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA la L. R. n. 10 del 15 maggio 2000; 
 
VISTA la Legge 14 gennaio 1994 n. 20; 
 
VISTO Regolamento CE n. 1081 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 Luglio 2006, 

relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 
1784/1999, il Regolamento 396/2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 
1081/2006 relativo al Fondo Sociale Europeo per estendere i tipi di costi ammissibili 
a un contributo del FSE e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO Regolamento CE n. 1083 del Consiglio dell'11Luglio 2006, recante le disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e sul Fondo di Coesione, e che 
abroga il regolamento CE n. 1260/1999, Regolamento 284/2009 che modifica il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione per quanto 
riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria e successive modifiche 
ed integrazioni;  

 
VISTO Regolamento CE n. 1828 della Commissione dell'8 Luglio 2006 che stabilisce le 

modalità di applicazione del Regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione e del Regolamento CE n 1080/06 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la circolare 1 marzo 2007 del Dipartimento Politiche Comunitarie; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e successive modifiche ed integrazione (“Codice 

Appalti”); 



   

Il Dirigente Responsabile 

Area 1 – Affari Generali 

(Dott.ssa Concetta Cimino) 

 
VISTI  i contenuti del “Programma Operativo Regionale Sicilia per il Fondo Sociale Europeo 

2007/2013 – Testo definitivo” n. CCI2007IT051PO003, approvato dalla 
Commissione Europea DG Occupazione con Decisione n. C/20076722 del 18 
dicembre 2007 e adottato con Delibera di Giunta n. 548 del 21 dicembre 2007; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 91 del 19 marzo 2008 relativa 

all'approvazione dei criteri di selezione delle operazioni a valere sul FSE per il 
periodo 2007/2013, nonché di attivazione del Programma stesso; 

 
VISTO l'Asse Prioritario VII – Capacità Istituzionale del Programma Operativo Regionale 

Sicilia FSE 2007/2013 Obiettivo Specifico P: “Rafforzare la capacità istituzionale e 
dei sistemi nell'implementazione delle politiche e dei programmi” - Obiettivo 
Operativo P1: “Migliorare le competenze del personale della Pubblica 
Amministrazione, promuovendo l'apprendimento continuo e lo scambio di 
esperienze”; 

 
CONSIDERATO che la Regione Siciliana – Assessorato Regionale del Lavoro, della 

Previdenza Sociale, della Formazione Professionale e dell'Emigrazione – 
Dipartimento Regionale Formazione Professionale – nella qualità di Autorità di 
Gestione del PO FSE 2007/2013 della regione Sicilia ha siglato in data 30 aprile 
2008 con il Ministero della Giustizia e con il Dipartimento della Funzione Pubblica il 
Protocollo d'Intesa per la Realizzazione del Progetto Transnazionale/Interregionale 
“Diffusione di best practices presso gli Uffici Giudiziari italiani”; 

 
VISTO i contenuti del sopracitato Protocollo d'Intesa e la scheda sintetica ad esso allegata, 

facente parte integrante dello stesso; 
 
CONSIDERATO che gli interventi best practices sono coordinati attraverso l'istituzione di un 

Comitato di Pilotaggio previsto all'interno del Protocollo d'Intesa tra le Regioni, il 
Ministero di Giustizia ed il Dipartimento della Funzione Pubblica, che la Provincia 
Autonoma di Bolzano è Capofila del Progetto e i compiti di segreteria tecnica del 
Progetto nonché di supporto alle attività del Comitato di Pilotaggio sono affidati a 
Tecnostruttura e che il progetto, finanziato con risorse FSE dei Programmi Operativi 
Regionali, data la natura sperimentale, viene realizzato nei singoli territori regionali 
in un numero limitato di Uffici Giudiziari individuati dall'Unità strategica istituita a 
livello centrale (Ministero di Giustizia e Dipartimento di Funzione Pubblica); 

 
CONSIDERATO che ciascuna Amministrazione Regionale deve procedere ad una gara di 

appalto di servizi che abbia ad oggetto l'acquisizione di servizi di consulenza 
gestionale e supporto al cambiamento organizzativo e che la Commissione 
Europea, DG Occupazione e Affari Sociali, Unità B1, sostiene la promozione del 
progetto; 

 
RITENUTO di dovere procedere, conseguentemente all'individuazione di un soggetto 

esterno cui affidare il servizio di “Rafforzamento delle capacità d’azione delle 
Autorità per l’Amministrazione della Giustizia della Regione Siciliana – Tribunale 
di Marsala, Procura della Repubblica di Marsala, Corte di Appello di Palermo, 
Procura della Repubblica di Termini Imerese, Procura della Repubblica di Trapani 
- Programma Operativo Regionale 2007/2013 del Fondo Sociale Europeo – 

Obiettivo “Convergenza” Asse Prioritario VII Capacità Istituzionale” al fine di 
sostenere ed assistere le capacità organizzative e delle competenze del personale 
degli Uffici Giudiziari, della qualità dei servizi erogati e della loro facilità di utilizzo 



   

Il Dirigente Responsabile 

Area 1 – Affari Generali 

(Dott.ssa Concetta Cimino) 

successivo ed autonomo da parte dei medesimi Uffici Giudiziari mediante 
l'attivazione di 7 linee di intervento di seguito elencate a titolo esemplificativo e 
meglio esplicitate nel Capitolato Tecnico di Appalto:  
Linea 1 Analisi e riorganizzazione degli Uffici Giudiziari al fine di migliorarne 
l’efficienza operativa e l’efficacia delle prestazioni rivolte agli utenti interni ed 
esterni;  
Linea 2 Analisi dell’utilizzo delle tecnologie, adozione ed utilizzazione delle stesse 
per il miglioramento organizzativo e l’alfabetizzazione della sicurezza informatica;  
Linea 3 Costruzione della Carta dei servizi, autovalutazione della qualità dei servizi 
e applicazione del CAF;  
Linea 4 Accompagnamento alla certificazione di Qualità ISO 9001:2000;  
Linea 5 Costruzione del Bilancio Sociale;  
Linea 6 Comunicazione istituzionale: realizzazione del sito web;  
Linea 7 Comunicazione con la cittadinanza rapporti con i media e organizzazione 
convegno finale con pubblicazione dei risultati del progetto. Attivazione del network 
per la diffusione delle buone prassi; 

 
VISTO il documento di attuazione strategica 2009/2010 del PO FSE 2007/2013 della 

Regione Sicilia, approvato dalla Giunta Regionale in data 08/05/2009 con delibera 
n. 164 e la prevista dotazione dell'Asse Prioritario VII Obiettivo P – Capacità 
Istituzionale; 

 
RITENUTA la coerenza programmatica e il rispetto dei regolamenti e delle decisioni 

comunitarie; 
 
RITENUTA la regolarità amministrativa; 
 
CONSIDERATO che per le azioni sopra indicate, l'adozione di una procedura di gara aperta 

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del 
D.Lgs. 163 del 2006 e ss.mm.ii., rappresenta una linea di condotta coerente con gli 
orientamenti nazionali e regionali per assicurare una qualità del servizio alta e 
specializzata; 

 
VALUTATA la congruità dell'importo fissato a base d'asta pari ad euro 1.150.000,00 

(unmilionecentocinquamila/00) IVA esclusa; 
 
VISTO il capo secondo responsabile del procedimento della Legge n. 241/1990 come 

recepita dalla L. R. n. 10/1991; 
 
VISTO l'art. 10 del Codice degli Appalti; 
 
RITENUTO di dovere nominare come Responsabile Unico del Procedimento la D.ssa 

Concetta Cimino Dirigente Responsabile dell'Area 1 Affari Generali dell'Assessorato 
Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale; 

 
RITENUTO necessario dovere procedere all'approvazione del bando di gara per 

l'affidamento del servizio di “Rafforzamento delle capacità d’azione delle Autorità 
per l’Amministrazione della Giustizia della Regione Siciliana – Tribunale di 
Marsala, Procura della Repubblica di Marsala, Corte di Appello di Palermo, 
Procura della Repubblica di Termini Imerese, Procura della Repubblica di Trapani 
- Programma Operativo Regionale 2007/2013 del Fondo Sociale Europeo – 

Obiettivo “Convergenza” Asse Prioritario VII Capacità Istituzionale”; 
 



   

Il Dirigente Responsabile 

Area 1 – Affari Generali 

(Dott.ssa Concetta Cimino) 

VISTO il bilancio della Regione Sicilia per  l'esercizio finanziario 2011; 
                                                     

 
 

  D E C R E T A  
 

Art. 1 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che ai fini del presente provvedimento si intendono 
integralmente riportate e trascritte, è approvato il bando per 'affidamento del servizio di 
“Rafforzamento delle capacità d’azione delle Autorità per l’Amministrazione della 
Giustizia della Regione Siciliana – Tribunale di Marsala, Procura della Repubblica di 
Marsala, Corte di Appello di Palermo, Procura della Repubblica di Termini Imerese, 
Procura della Repubblica di Trapani - Programma Operativo Regionale 2007/2013 del 
Fondo Sociale Europeo – Obiettivo “Convergenza” Asse Prioritario VII Capacità 

Istituzionale”, il Capitolato Tecnico, il Disciplinare di Gara e lo schema del Contratto. 
 

Art. 2 
 

Per quanto premesso si indice il bando di gara per l'affidamento del servizio di 
“Rafforzamento delle capacità d’azione delle Autorità per l’Amministrazione della 
Giustizia della Regione Siciliana – Tribunale di Marsala, Procura della Repubblica di 
Marsala, Corte di Appello di Palermo, Procura della Repubblica di Termini Imerese, 
Procura della Repubblica di Trapani - Programma Operativo Regionale 2007/2013 del 
Fondo Sociale Europeo – Obiettivo “Convergenza” Asse Prioritario VII Capacità 

Istituzionale”   e si autorizza per la più ampia diffusione la pubblicazione del bando sulla 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia e mediante apposito avviso su 
almeno due quotidiani a maggiore tiratura nazionale e due quotidiani a maggiore diffusione 
sul territorio regionale. 
 

Art. 3 
 

Per quanto premesso, si dispone la pubblicazione sul sito internet “www.sicilia-fse.it” 
dell'avviso relativo al bando nonché dei testi integrali del Bando di Gara, del Capitolato 
Tecnico, del Disciplinare di Gara e dello schema di Contratto. 

 
Art. 4 

 
Per quanto previsto agli articoli precedenti, si da atto che alla copertura finanziaria del 
prezzo a base d'asta, si provvederà con successivo decreto di impegno della spesa a 
seguito dell'aggiudicazione della gara a valere sulle risorse dell'Asse Prioritario VII Obiettivo 
Convergenza - Capacità Istituzionale del PO FSE 2007/2013 della Regione Sicilia mediante 
impegno contabile da assumere sul capitolo di bilancio 716402, giusta L. R. 7/2009. 

 
Art. 5 

 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato dell'Istruzione 
e della Formazione Professionale per il visto di competenza. 
 

 
           Il Dirigente Generale   
                                        Ludovico Albert 

http://www.sicilia-fse.it/

